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***
در دهه های 30و 40که  نگاتيو گران بود و یک 
نســخه از فيلم با اندکی تأخير در چند سينما 
نمایش داده می شد، حرفه فيلم  بری پدید آمد. 
اکبر رستم زاده، از قدیمی ترین آپاراتچی های 
تهران، در این باره می گوید: »در دهه های 30و 
40که بوبين و نگاتيو گران بود، صاحبان سينما 
با استخدام فيلم بر ابتکار جالبی به خرج دادند. 
در آن سال ها سينماهای معروف با نيم ساعت 
تفاوت، فيلم ها را نمایــش می دادند و فيلم بر با 
دوچرخه یا موتور، نگاتيو و بوبين را به سينمای 

دوم می رساند. «
رستم زاده درباره نســل فيلم برهای سينما در 
ســال های دور می گوید :»در آن ســال ها 2یا 
3نفر به عنوان فيلم بر با ســينماهای تهران کار 
می کردند. یکی ســيدعزیز بود که در خيابان 
استخر موتورسازی داشــت و با کمک موتور، 
فيلم ها را جا به جا می کرد. حسن چرخی یکی 
دیگر از فيلم برهایی بود که با سه چرخه فيلم ها را 
جا به جا می کرد. یک روز بارانی حسن چرخی در 
مسير رسيدن به سينمای دوم ليز خورد و نگاتيو 
خيس شد، برای همين دیگر قابل استفاده نبود 

و سه سينما برای چند روز تعطيل شد.«
پاکاردکشی هم یکی دیگر از مشاغل مرتبط با 
سينما در آن روزگار بود. رستم زاده در این باره 
می گوید:»در آن سال ها سينماهای تهران در 
قرق هندی هــا بود. تصاویــر فيلم های هندی 
کاغذی بود و آنها را به هم می چســباندند تا بر 
سردر سينما نصب کنند. از ابتدای دهه 40فردی 
به نام اکبر پاکاردکش که مغازه اش در طبقه 
همکف ساختمان پاسکو بود وارد سينما شد. 
او پودر مل را روی پارچه می ماليد و با وسيله ای 
به نام اپک، تصویری نمادین از فيلم سينمایی را 
روی آن می کشيد تا بر سردر سينما نصب کنند. 
پاکاردکشی هم شغل پررونقی بود، اما چاپ بنر 

در دهه 70آن را منسوخ کرد.«

روزگار سپری شده 
فیلم برها و پلاکاردکش ها
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***
نخستين سالن سينمای ویژه بانوان را »خان بابا معتضدی« 
بعد از ســفرش به فرنگ به راه انداخت و برخاف عرف و 

باورهای آن روز جامعه پای بانوان  را به این مکان باز کرد.
نصرالله حدادی، تهران پژوه، درباره راه اندازی ســينمای 
بانوان می گوید: »معتضدی در بازگشت به ایران در اداره 
گمرک استخدام شد و همچنين برای استفاده از آموخته ها 
و استفاده از وسایلش در زمينه های نمایش و فيلمبرداری 
فعاليتش را آغاز کرد. تصميم اوليــه خان بابا این بود که 
نمایش هایی برای بانوان که تا آن دوران از تماشای فيلم 
در سينما محروم بودند، تدارک ببينند. او با فيلم هایی که 
از پاریس همراه خودش آورده بود و همچنين فيلم هایی 
که بعدها از سينما ایران و علی وکيلی اجاره می کرد، در 
هفته یک یا دو بار مجالس نمایــش برپا می کرد. این کار 
خان بابا با اســتقبال خانم ها روبه رو شد. از همين جا بود 
که ایجاد سالنی ویژه بانوان به فکرش افتاد. برای مدتی با 

اردشير خان، صاحب سينما خورشيد )روبه روی بانک ایران 
و روس در خيابان عاءالدوله( که مدتی بود کار سينمایش 
متوقف شده بود، همکاری کرد. سپس به فيلمبرداری روی 
آورد. او با وسایل و نقشه ای که همراه خودش آورده بود، 
تاریکخانه کوچکی راه انداخت و در کنار آن به فيلمبرداری 

از نقاط دیدنی، باغ ها و گلخانه های تهران پرداخت.«
باباخان پــس از چندی در فروردین 1307 با پيشــنهاد 
»کلنل علی نقی خان وزیری« در مورد ایجاد ســينمایی 
خاص بانوان به ســينماداری روی آورد. حدادی در ادامه 
تعریف می کند: »این سالن، سينمای صنعتی نام داشت 
و در خيابان لاله زار )پشت سينما رکس، لاله فعلی( واقع 
شده بود. بهای بليت ها 2، 3 و ۵ قران و فروش این سالن 
هر شب بين 70تا 100تومان نوســان داشت. این سالن 
حسابی رونق پيدا کرد، اما 9مهر 1307 سينما آتش گرفت. 
در زمان این حادثه، فيلم »دزد بغداد« که از سينما ایران 
اجاره کرده بود نمایش داده می شد. خسارت زیاد بود، ولی 
خوشبختانه تلفات جانی به همراه نداشت. به همين خاطر 
سينمای ویژه بانوان تعطيل شد. معتضدی پس از حادثه 

آتش سوزی سينما صنعتی از موقعيتی که فراهم شده بود 
کمال استفاده را برد و به صرافت ایجاد سينمایی تازه برآمد. 
قصد خان بابا این بود که خانم ها را در سمت راست و آقایان 
را در سمت چپ سالن بنشاند. شهربانی وقت نيز با این ایده 

موافقت کرد.«

  موضوع: سینما رادیوسیتی
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ولیعصر)عج(   
***

تجمع ســينماهای تهران تا دهه 30در خيابان لاله زار 
 بود و فيلم های عوام پسند در این ســينماها به نمایش

 در می آمد اما سينماهای مدرن و نوسازی که در گوشه و 
کنار پایتخت به خصوص در محدوده ميدان های فردوسی 
و وليعصر)عج( ســاخته شــد، حکایت دیگری داشت و 
برخی از آنها پاتوق قشر روشــنفکر و تحصيل کرده بود. 
سينمای مدرن و مجلل رادیو سيتی که در خيابان پهلوی 
آن زمان و وليعصر)عج( فعلی و نبش خيابان گيان قرار 
داشت به واسطه نمایش فيلم های مشــهور خارجی به 
سرعت مخاطبان خودش را پيدا کرد و نامش در فهرست 
سينماهای پربيننده تهران قرار گرفت. شادمهر راستين، 
پژوهشــگر و فيلمنامه نویس درباره ماجرای ســاخت 

پربيننده ترین سينمای تهران می گوید: »در فضایی که 
سينما رادیو سيتی ساخته شد، یک آکواریوم عظيم الجثه 
قرار داشــت که به آن مکان آکواریوم تهران می گفتند. 
سينما رادیو سيتی اواسط دهه 30به جای آکواریوم تهران 
ســاخته شــد و برای طراحی آن هم مطابق معمول آن 
سال ها، از نمونه های خارجی الگوبرداری کردند. طراح 
ســينما رادیو ســيتی، حيدر غيابی، یکی از پيشگامان 
معماری نوین ایران بود اما اواخر دهه 40که به آپارات ها 
و سيستم صوتی جدید مجهز شد، نمای آن هم توسط 
مهندس هوشنگ سيحون، رئيس سابق پردیس هنرهای 
زیبای دانشــگاه تهران و طراح بنای یادبود ابن ســينا، 

فردوسی و خيام تغيير کرد و به شکل امروزی درآمد.«
رادیو ســيتی از همان ســال ها این امکان را داشت 
که نخستين فيلم ســه بعدی را برای تهران نشين ها 
اکران کند. راســتين می گوید: »مهندس ســيحون 
به جز رادیو ســيتی نمای چند ســينمای دیگر مثل 

سينما مرکزی و ســينما حافظ را هم تغيير داد تا در 
دهه ۵0رونق تازه ای به ســينماهای تهران داده شود. 
سينما رادیو سيتی جایی برای اکران فيلم های خارجی 
و بعضا روشنفکرانه به حساب می آمد و مهم ترین فيلمی 
که در این ســينما به نمایش درآمد »اسرار گنج دره 
جنی« ساخته ابراهيم گلستان بود. نکته جالب اینکه 
فيلم گلستان 6روز بيشتر در این سينما اکران نشد. 
سينما رادیو سيتی جزو مجموعه سينماهای جشنواره 
فيلم تهران بود و به همين دليل معمولا تماشــاگران 
زیادی داشت. البته سينما هما هم که مخصوص اکران 
فيلم های هندی بود تماشاگران زیادی داشت و گاهی 
تعداد تماشــاگرانش به 1100نفر می رسيد که یک 

رکورد به حساب می آمد.«
سينما رادیو سيتی در سال های پایانی دهه ۵0مدتی انبار 
دارو بود اما در بهمن 1396به ثبت ميراث رسيد و نامش 

در فهرست آثار ملی قرار گرفت.

طرفداران فیلم های خارجی در سینمای پربیننده  پایتخت

فکر بکر باباخان برای بانوان


